APOSTILA Nº 10

E.M.” PADRE ELÍDIO MANTOVANI”

ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS REFERENTE AOS DIAS 30 DE AGOSTO A 17 DE SETEMBRO DE 2021

ALUNO(a):____________________________________________________________________________________2º ANO B

PROFESSORA SANDRA

*DATA DE DEVOLUÇÃO DESTA APOSTILA: 20/09/2021

AOS PAIS OU RESPONSÁVEIS

ORIENTAÇÕES PARA AS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS EM CASA

  A paralisação das aulas presenciais diante da atual situação global requer esforços contínuos para que possamos garantir da melhor forma possível a

qualidade educacional. Certamente o estudo a distância somente alcançará seus objetivos se for bem articulado com a família. Precisamos nos unir nesse

momento pelo bem dos alunos.

  O objetivo dessas atividades é garantir o direito do aluno de aprender e ter acesso aos conteúdos programados para a sua série, até que a situação se

normalize.

  Para que os alunos possam fazer bom proveito dessas atividades, aqui vão algumas dicas:

➢ Ajude a criança a criar laços de responsabilidade.

➢ Organize uma rotina de estudos. Os horários de execução das atividades devem ser sempre os mesmos (dentro do possível). O local deve

ser arejado e claro.

➢ Evite que a criança faça as atividades diante da televisão ou com o som ligado, pois isso pode lhe tirar a concentração.

➢ O incentivo à criança na execução das atividades é muito importante.

➢ O adulto deve interferir como agente esclarecedor da atividade em caso de dificuldade, mas NUNCA fazer as atividades para a criança.

➢ Em caso de dúvidas, podem me enviar mensagem no privado do WhatsApp, estarei à disposição.

➢ Cuide bem apostila. Lembre-se que esse material foi preparado com muito esforço e carinho.

➢ Não esqueça que a criança deverá colocar o nome na apostila.

➢ As atividades da apostila deverão ser realizadas pela criança (com a letrinha da criança).

➢ Serão levados em consideração na correção das atividades a responsabilidade, o capricho, o recorte e a colagem, sem deixar, contudo, de

serem observadas as diferenças individuais, respeitando e valorizando o crescimento pessoal de cada aluno(a).

Atenciosamente,

Professora Sandra

ATIVIDADES PARA O DIA 30/08/2021

MATEMÁTICA

NÚMEROS ORDINAIS SÃO UTILIZADOS PARA INDICAR ORDEM, POSIÇÃO OU LUGAR.

*ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA DE MATEMÁTICA

ATIVIDADES PARA O DIA 31/08/2021

MATEMÁTICA

ATIVIDADES PARA O DIA 01/09/2021

MATEMÁTICA

       CALENDÁRIO DO MÊS DE SETEMBRO

    1- PREENCHA O CALENDÁRIO COM OS NÚMEROS QUE FALTAM:                               6 – QUAL DIA DA SEMAMA SERÁ O QUINTO DIA DO MÊS?

    2 - ESTAMOS NO MÊS DE: ______________________________                                            ____________________________________________

    3 - QUANTIDADES DE DIAS DO MÊS: ______                                                                     7 - O FERIADO DA INDEPENDÊNCIA É NO SÉTIMO DIA DESSE

    4 - PINTE DE AZUL OS SÁBADOS E DOMINGOS:                                                               MÊS. EM QUAL DIA DA SEMANA SERÁ?

    5 – CIRCULE PRIMEIRO DIA DO MÊS:                                                                                     ____________________________________________

DOMINGO

SEGUNDA

FEIRA

TERÇA

FEIRA

QUARTA

FEIRA

QUINTA

FEIRA

SEXTA

FEIRA

SÁBADO

* * * 1   4

5   8   11

 13 14   17

19      25

 27 28  30 * *

ATIVIDADES PARA O DIA 02/09/2021

HISTÓRIA

     - LEIA COM AJUDA DE UM RESPONSÁVEL. A PROFESSORA IRÁ MANDAR VÍDEOS NO WHATSAAP PARA COMPLEMENTAR SEU CONHECIMENTO:

ATIVIDADES PARA O DIA 03/09/2021

HISTÓRIA

          - ATIVIDADE RETIRADA DO LIVRO PLANO DE AULA DE HISTÓRIA.

ATIVIDADES PARA O DIA 08/09/2021

ARTE

ATIVIDADES PARA O DIA 09/09/2021

ARTE

     -  ENCONTRE OS 7 ERROS, MARQUE COM UM X E PINTE:

ATIVIDADES PARA O DIA 10/09/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

                                                                                                                                                                        *ATIVIDADE RETIRADA DO LIVRO MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

ATIVIDADES PARA O DIA 13/09/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

*ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO MÁGICA DAS LETRA VOL 3

ATIVIDADES PARA O DIA 14/09/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

*ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO MÁGICA DAS LETRAS VOL 3

             - LEIA O TEXTO E CIRCULE TODAS AS PALAVRAS COM Q ENCONTRADAS:

ATIVIDADES PARA O DIA 16/09/2021

GEOGRAFIA

*ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA DE GEOGRAFIA

ATIVIDADES PARA O DIA 17/09/2021

GEOGRAFIA

*ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA DE GEOGRAFIA